
 

 

COMUNE DI PRALI 
Città Metropolitana di Torino 

Frazione Ghigo n. 16 - 10060 Prali - Tel. 0121 807513 - Fax 0121 806998 –  
E-mail: ufftecnico.prali@ruparpiemonte.it 

 
Ufficio Tecnico  

 

 
Ord. 16/2023  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
Oggetto: Provvedimento di regolamentazione della viabilità sulla strada comunale in borgata 
Rimà, per lavori di scavo sulla strada, dalle ore 09,00 del 02/01/2024 alle ore 24,00 del 
01/02/2024 e comunque fino a fine lavori. 
 
Vista la richiesta della Ditta IDROTERM – Via Fossat n. 67 – 10060 San Secondo di Pinerolo (TO), 
acclarata al protocollo n. 7643 del 27/12/2023, intesa ad ottenere la chiusura temporanea della 
strada Comunale in B.ta Rimà, per posa condotte per centrale idroelettrica Prà Nouvel. Dalle ore 
09,00 del 02/01/2024 alle ore 24,00 del 01/02/2024;  
Considerato che durante l’esecuzione dei lavori non sarà materialmente possibile il transito e la 
sosta a nessun tipo di veicolo, nel tratto di strada interessato; 
Tenuto Conto che la strada è anche soggetta a traffico pedonale; 
Ritenuto di dover disporre il divieto di transito e sosta durante il tempo strettamente necessario per 
eseguire i lavori; 
Richiamato il Nuovo Codice della Strada D. Lgs 30/041992, ed in particolare  
        Il 3° comma dell’articolo 5: i provvedimenti per la regolarizzazione della circolazione sono 
emessi dagli enti proprietari attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con 
ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali..” 
        Il  4° comma  dell’art. 6: “ L’ente proprietario della strada può con l’ordinanza di cui all’art. 5 
comma 3: 

a) disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di 
alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili 
motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico; 
 

ORDINA 
 a tutti i veicoli il divieto di transito, di sosta e di fermata sulla strada 

comunale in B.ta  Rimà  dalle ore 09,00 del 02/01/2024 alle ore 24,00 
del 01/02/2024, e comunque fino a fine lavori. 

 Che dal divieto siano esclusi tutti i veicoli e mezzi d’opera della ditta 
IDROTERM. 

 

PRECISA  
Che tutta la borgata Rimà e il territorio a monte rimarranno interdetti a qualsiasi tipo 
di transito veicolare. 
 

DEMANDA 
 

Alla ditta IDROTERM, l’esposizione della segnaletica e dell’ordinanza entro le 72 ore antecedenti 
l’inizio dei lavori, con la predisposizione: 

 Della segnalazione di strada chiusa all’intersezione a valle con la strada Provinciale 
SP169/SP260, al fine di avvisare l’utenza; 

 Della segnalazione di strada chiusa a monte della B.ta di Rodoretto verso B.ta Rimà, al fine 
di avvisare l’utenza; 

 di apporre idonea segnaletica di cantiere e protezione degli scavi aperti e di dare adeguata 
pubblicità al provvedimento mediante i consueti modi di diffusione; 



 

 
 
Al Servizio di Polizia Locale, e agli altri Agenti della Forza Pubblica; di vigilare per l’esatta osservanza 
della presente Ordinanza. 

 
INFORMA 

 
Ai sensi degli artt. 4 e 8 della legge 07/08/1990 n. 241: 
-Amministrazione competente: Comune di Prali. 
-Ufficio competente: Polizia Locale. 
-Responsabile del Procedimento: Ispettore Capo Luigi LONGHITANO 
-Ufficio presso il quale prendere visione degli atti ed informazioni: Polizia Locale 
 

AVVERTE 
 

- Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D. Lgs. 285/92. 
- Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 
dell’art. 27 comma 3 del D.Lgs. 285/92 al Ministero delle infrastrutture e trasporti che decide in merito 
entro 60gg. Con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento d’attuazione del 
nuovo codice della Strada). 
- Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241 del 07.08.1990 contenente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale al TAR di Torino entro il termine di 60 gg. 
Decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 gg. 
Decorrenti dal medesimo termine.  
 
 

Prali  28/12/2023  
 

IL RESPONSABILLE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
ISPETTORE CAPO 

LUIGI LONGHITANO 
(FIRAMTA IN ORIGINALE) 

 
 
 

 

   


